
رقابت‌های بین‌المللی فوتبال در رده‌های سنی پایه در سال جاری به پایان 
رسیده و تا مدت‌ها خبری از این رقابت‌ها با حضور تیم‌های ملی کشورمان 
در عرصه برون مرزی نخواهد بود، این در حالی است که برنامه‌ها و اردوهای 
تیم‌های ملی رده‌های سنی فوتبال ایران هم طبق معمول گذشته در نبود برنامه 
مسابقات، تعطیل شده‌اند و خبری هم از فعالیت این تیم‌ها در حال حاضر 
مطرح نیست! در هر صورت عادت کرده‌ایم در نزدیکی یک رویداد یا رقابت 
بین‌المللی، اخباری را مبنی‌بر تشکیل اردوهای تیم ملی بشنویم. در تیم 
ملی بزرگسالان، حداقل به واسطه فیفادی هم که شده، در سال چند اردوی 
داخلی یا خارجی را برگزار می‌کند اما در تیم‌های پایه این خبرها مطرح نیست. 
در این بین تیم ملی نوجوانان ایران بعد از نتایج مطلوبی که آبان ماه گذشته 
همراه با حسین عبدی در جام‌جهانی کسب کرد به کار خود پایان داده و به 
تازگی خبر جدیدی از فعالیت‌های این تیم منتشر نشده است. البته شنیده 
می‌شود این تیم با نفراتش و همان کادرفنی تیم ملی نوجوانان قرار است به 
یادی از این شایعه سپری  تیم ملی جوانان منتقل شوند هرچند مدت‌های ز
شده و خبری از اجرای این طرح یعنی انتقال مربیان نوجوانان به تیم ملی 

جوانان نیست. 
همچنین تیم ملی جوانان که پیش از این با هدایت صمد مرفاوی در مسابقات 
کام مانده و به جمع چهار تیم برتر و مسابقات جام‌جهانی  قهرمانی آسیا نا
نرسیده بود، بعد از این مسابقات همراه با علی دوستی‌مهر به‌عنوان سرمربی 
جدید و البته موقت، خرداد ماه امسال راهی مسابقات کافا شده و عنوان 
نایب‌قهرمانی این رقابت‌ها را به خود اختصاص داد. درخصوص این تیم 
هم مدت‌ها خبر از حضور عبدی در این تیم مطرح بود اما اخیرا ماجدی در 
این مورد اعلام کرد: »این‌طور نیست که ایشان از نوجوانان به جوانان بیاید. 
یم بهترین مربیان به تیم‌های  گزینه‌ها هنوز مشخص نیست. ما هم علاقه دار
پایه بیایند اما اولویت آنها مربیگری در لیگ‌ها است. من اعتقاد دارم سوای 
مباحث مالی عشق باید در وجود مربی باشد تا در چنین رده‌هایی کار کند. 
دنبال این هستیم با بهترین‌ها به توافق برسیم. « از سوی دیگر نیز مجید جلالی 
مدیرفنی فدراسیون فوتبال ایران درباره روند طولانی شدن انتخاب سرمربی 
برای تیم ملی جوانان به تازگی گفته است: »برای این کار کمیته فنی تشکیل 
داده‌ایم و هدف‌مان این است که ظرف مدت دو هفته به جمع‌بندی نهایی 
برای انتخاب سرمربی جدید تیم ملی جوانان دست یابیم. ما در کار خود عجله 
نخواهیم کرد و شایسته‌ترین فرد به‌عنوان سرمربی انتخاب می‌شود. تعداد زیادی 
اسامی برای انتخاب سرمربی تیم ملی جوانان در حال بررسی است و به‌زودی 

پس از مشخص شدن اعضای کمیته فنی سرمربی تیم معرفی خواهد شد.«
در تیم ملی امید هم وضعیت خیلی بهتر از سایر تیم‌های ملی رده‌های 
سنی نبوده و اردوهای این تیم هم بعد از افتضاحاتی که در دو رقابت اخیر 
در مقدماتی المپیک و بازی‌های آسیایی به ثبت رسید، تعطیل شده و خبر 
جدیدی هم درباره این تیم منتشر نشده است. همه اینها در حالی هستند 
که به چشم برهم زدنی نوبت رقابت هر یک از این تیم‌ها فرا رسیده اما خبری از 

فعالیت آنها مطرح نیست و مشخص هم نیست چه زمانی فدراسیون فوتبال 
قرار است دست به کار شده و تا قبل از برگزاری رقابت هر تیم، از مدت‌ها 

قبل‌تر تکلیف این تیم‌ها را مشخص کند. 
از نمونه‌های مشخص این دسته از تیم‌ها، می‌توان به تیم ملی امید اشاره کرد 
که هر بار در آستانه مسابقات مهمی مانند مقدماتی المپیک یا بازی‌های 
کامی حاصل و دستاورد  آسیایی تشکیل شده و هر بار نیز این تیم جز نا
دیگری نداشته است. جالب اینکه این مصادیق هرگز تبدیل به عبرت و 
درسی برای تجربه اندوزی برای مدیران و تصمیم گیران فدراسیون فوتبال و 
اعضای هیات‌رئیسه نشده و هر بار بدون اینکه از گذشته درسی بگیریم و 
البته بدون توجه به پرورش درست استعدادها و توجه به پایه‌ها، همان مسیر 

را رفته و باز هم بدون کسب موفقیتی کار را به پایان می‌رسانیم. 
در این بین شاید هم به موفقیت‌های مقطعی مثل برتری مقابل برزیل در 
جام‌جهانی نوجوانان دل خوش کرده و می‌خواهیم برای 4 سال نان همین 
یم. البته وقتی رئیس فدراسیون فوتبال در بین خنده‌های فوتبالی  نتیجه را بخور
ملت، برد مقابل برزیل را هم شمارش می‌کند؛ این یعنی با همین برد، کار تیم 
ملی در این رقابت‌ها با فتح قله رویاهایمان به پایان رسیده و دیگر‌انگیزه‌ای 

برای ادامه کار باقی نمانده است. 

 عبدی: با کار مقطعی نمی‌توان 
انتظار موفقیت داشت 

حال اینکه چرا چنین اتفاقی 
همواره رخ می‌دهد، چرا از 
یم، چرا  گذشته درس نمی‌گیر

در دقیقه 90 مدام تیم هایمان را تشکیل می‌دهیم، چرا به فکر استعدادیابی 
، مربیانی که در رده‌های  درست و حسابی نیستیم و پاسخ به ده‌ها چرای دیگر
سنی کار کرده‌اند یا مدیران فدراسیون بهتر بتوانند به آنها پاسخ بدهند. در 
این خصوص حسین عبدی سرمربی تیم ملی نوجوانان به فرهیختگان گفت: 
»من به صورت کلی عقیده‌ام را می‌گویم و نمی‌خواهم به سیاست‌های کلان 
فدراسیون یا تصمیماتی که گرفته می‌شود، ورود کنم. بنابراین در این خصوص 
گر این موضوعات را به صورت مقطعی ببینید من هم با شما هم  به نظرم ا
عقیده هستم که به صورت مقطعی نمی‌شود کار را به جلو برد یا حتی منطقی 
گر به‌عنوان آن را به‌عنوان پروسه شکل‌گیری تیم‌های مختلف  جلو برد. اما ا
ببینیم، یعنی اینکه در سال‌های متمادی این تیم‌ها بتوانند پشت به پشت 
و سال به سال بالا بیایند و همدیگر را پوشش بدهند، می‌توانند آینده بهتری 
کید می‌کنم که با کار مقطعی نمی‌توان انتظار  را رقم بزنند. بنابراین باز هم تا

موفقیت را داشت.«

 کفاشیان: استعدادیاب‌ها هم مقصر هستند
علی کفاشیان رئیس سابق فدراسیون فوتبال نیز در این مورد به»فرهیختگان« 
گفت: »اتفاقا در زمان ما به‌طور مثال علی دوستی‌مهر از 365 روز سال، حدود 
200 روز تیمش را در اردو نگه می‌داشت و دائم کار می‌کرد و سعی می‌کرد 
یکنانش را همواره آماده نگه دارد. در هر صورت بحث مهم‌ترین بخش  باز
تیم‌های پایه را باشگاه‌ها تشکیل می‌دهند و این باشگاه‌ها هستند که باید 
بچه‌ها را از سنین کودکی وارد چرخه تمرین و مسابقات کنند. 
این باشگاه‌ها هستند که 10 درصد از بودجه خود را باید 
خرج تیم‌های پایه خود کنند. آنها باید تیم‌های پایه را 

تقویت کرده و مدارس فوتبال تشکیل بدهند. در این بین وظیفه فدراسیون به 
این موضوع برمی گردد که باید با یک استعدادیابی درست این سرمایه‌ها را به 
مسیر درستی بکشاند. درنهایت هم از این استعدادها یک تیم ملی مقتدر را 
تشکیل بدهد. ما در تمام رده‌های سنی‌مان باید تیم ملی داشته باشیم و باید 

دائم برای آنها اردو ادامه داشته باشد.«
وی در پاسخ به این سوال که تداومی درمورد فعالیت‌ها و برنامه‌های تیم ملی 
وجود ندارد اظهار داشت: »این عدم تداوم می‌تواند جنبه‌ها و دلایل مختلفی 
داشته باشد. در هر صورت باشگاه‌ها خودشان در چرخه مسابقات هستند و 
یکنان‌شان را به تیم‌های ملی بدهند.  گاه نمی‌توانند در برهه‌های مختلف باز
تیم‌های ملی اصولا فقط برای رویدادها آماده می‌شوند و گاهی تداخل برنامه‌ها 
باعث می‌شود که در طول سال و در سایر برهه‌های دیگر نتوانیم اردوهایمان را 
تشکیل بدهیم. این در حالی است که لیگ‌های رده‌های سنی از حساسیت 
و فشردگی برنامه‌های بزرگسالان برخوردار نبوده و به همین دلیل می‌توانیم 
خیلی زودتر اردوهای تیم ملی را تشکیل داده و فعالیت‌های آنها را آغاز کنیم.«

کفاشیان گفت: »در هر صورت همه اینها موقعی به نتیجه می‌رسند که یک 
تشخیص و استعدادیابی درست داشته باشیم. ما استعدادیاب‌های ضعیفی 
یم  یم. الان در خیلی از استان هایمان بچه‌های بااستعداد و توانمندی دار دار
اما واقعا کسی آنها را نمی‌بیند اما 4 نفر که یک آشنایی دارند یا شانسی یکی 
آنها را جایی پیدا می‌کند اینها فقط به رده‌های باشگاهی و گاها ملی می‌رسند. 
یم فقط  شاید از جمعیت آماری یک میلیونی از استعدادهای خوبی که دار
10 هزار نفر دیده می‌شوند و مابقی می‌سوزند و هدر می‌روند. استعداد این 
دسته از بین رفته و ناامید می‌شوند و کار را ول می‌کنند و می‌روند. این مشکل 
تیم‌های ماست که سیستم درستی برای استعدادیابی و پرورش این بچه‌ها 
تی هستند که در تیم‌های ملی  یم. اینها همه مشکلا در تیم‌های پایه ندار
رده‌های سنی وجود دارند و باعث می‌شوند تا اردوها و فعالیت‌های آنها در 

طول سال تعطیل شوند.«
رئیس سابق فدراسیون درباره اینکه به نظر می‌رسد تمام توجهات در فدراسیون 
به تیم ملی معطوف می‌شود گفت: »اتفاقا این غلط است و اصل کار این 
گر سرمربی  است که به سایر تیم‌های ملی رده‌های سنی توجه کنیم. امروز ا
یکن جوان و استعدادها را برای تیم ملی تشکیل  تیم ملی می‌خواهد باز
بدهد، واقعا باید آنها را از کجا پیدا کند؟ مگر جز این است که آنها را باید از 
باشگاه‌ها پیدا کند؟ خود همین باشگاه‌ها هم از مدارس فوتبال و تیم‌های 
کید می‌کنم  یکنان‌شان را تامین می‌کنند. بنابراین باز هم تا رده‌های خود باز
که مشکل اصلی در این چرخه به استعدادیابی ضعیف برمی‌گردد تا جایی 
یم، درحالی‌که  یم اکتفا می‌کنیم و به بیشتر از آن نمی‌پرداز که به نفراتی که دار
باید سرمایه‌گذاری بالایی در زمینه استعدادیابی داشته باشیم تا بتوانیم در 
نتیجه‌گیری تیم‌های پایه و به تبعیت از آن در تیم ملی هم موفق عمل کنیم.«
بنابراین پرواضح هست که مسائلی نظیر استعدادیابی‌های ضعیف در کنار 
عدم همکاری باشگاه‌ها با تیم‌های ملی، نداشتن کمپ‌ها و زیرساخت‌های 
مناسب برای توسعه و پرورش استعدادها و در رأس همه آنها نداشتن برنامه‌های 
مدون و منظم برای تیم‌های پایه باعث شده است تا کار در این بخش به صورت 
درهم و برهم و بدون نظم خاصی پیش رفته و درنهایت عاملی باشد بر نتیجه 

نگرفتن تیم‌های رده‌های سنی در رقابت‌های بین‌المللی. 

وی میز ایران و  وزهای پایانی سال 1402 برای دختران تنیس ر ر
وزهایی خوب و پر از تجربه و البته  به‌خصوص شیما صفایی ر
قهرمانی بود. از شرکت در مسابقات جهانی کره جنوبی و تغییر 
چشمگیر در رنکینگ تا قهرمانی در لیگ کشوری با تیم دانشگاه 
آزاد که چند روز پیش اتفاق افتاد. نکته مهم اما این است که تیم 
ــرای کسب  ــده ب ــران اردیبهشت ماه سال آین ــز ای ملی تنیس روی می
سهمیه المپیک به مسابقات خواهد رفت و روزهای بسیار مهم و 
سرنوشت‌سازی در ابتدای سال جدید در پیش دارند. شیما صفایی، 
کید  یکن تیم ملی تنیس روی میز در گفت‌وگو با »فرهیختگان« تا باز
کرد که کسب سهمیه المپیک کار بسیار سختی است اما محال و 

نشدنی نیست. 

یم. سال 1402 برای شما چطور بود؟ در روزهای پایانی سال قرار دار
خدا را شکر خوب بود. به مسابقات جهانی اعزام شدیم و نسبت به دو 
ی تمام شد و  سال قبل نتیجه بهتری گرفتیم. دو روز قبل هم لیگ کشور
دانشگاه آزاد موفق شد مقام اول را کسب کند و با شکست سایپا قهرمان 
یم و امیدوارم  رقابت‌ها شود. مسابقات انتخابی المپیک را هم در پیش دار

که بتوانیم کسب سهمیه کنیم. 

قهرمانی با دانشگاه آزاد چطور بود؟
سطح لیگ امسال واقعا بهتر از سال‌های قبل بود و تیم‌ها هم نسبت به 
سال‌های قبل بیشتر شده بودند. امسال 9 تیم در لیگ برترمان داشتیم 
کیفیت  درصورتی‌که سال قبل فکر می‌کنم 6 تیم بود. لیگ امسال بسیار با
بود و جوانانی که رو به پیشرفت هستند، در لیگ شرکت داشتند و برای 
مسابقه دادن با رده سنی بزرگسالان بسیار باانگیزه بودند. امسال یکی از 
بهترین سال‌های لیگ بود و خدا را شکر توانستیم با همدلی در تیم دانشگاه 

آزاد مقام اول را کسب کنیم. 

درباره مسابقات قهرمانی جهان توضیح دهید. حضور در مسابقات جهانی 
کره اتفاق بزرگی برای تیم ما بود. 

فدراسیون لطف کرد و ما را به مسابقاتی اعزام کرد که واقعا سطح بالایی 
گروه بسیار  داشت و بهترین‌های دنیا حضور داشتند. دفعه قبل ما در 
سختی بودیم و متاسفانه بدون برد مسابقات را به اتمام رساندیم ولی این 
سری آفریقا را شکست دادیم و با لوکزامبورگ تیم هجدهم رنکینگ جهانی 
گذار کردیم ولی نتیجه بهتری نسبت به سال قبل گرفتیم.  ی را وا 3-1 باز

واقعا تجربه خوبی بود. 

سخت‌ترین بازی‌تان کدام بازی بود؟
ی بسیار سختی داشتیم.  قطعا ژاپن. ژاپن تیم دوم مسابقات بود و باز

برای کمتر شدن فاصله‌مان با کشورهای صاحب‌نام باید چه کرد؟
یادی با این تیم‌ها  ی میز فاصله ز یخ تنیس رو ما از همان ابتدای تار
داشتیم. به‌خصوص در بخش بانوان، با توجه به امکانات، سختکوشی و 
ی و اقتصادی کشورشان یقینا آنها وضعیت بهتری نسبت  وضعیت تجار
به ما دارند. ما برای کمتر شدن این فاصله تاش می‌کنیم. حضور بیشتر 
ک مهمی است ولی ما نسبت به  در مسابقات و اعزام‌های بیشتر ما
ــرح  ــان مط یکن ــه باز ــم ب ی ــم و دار ی ــری می‌گیر ــج بهت ــا نتای ــل واقع ــال‌های قب س
ــد رنک انفرادی ما هم بهتر  جهان نزدیک می‌شویم. همان‌طور که دیدی
یم وگرنه  یاد به مسابقات نمی‌رو شده و بخشی از آن به این برمی‌گردد که ز
رنکینگ ما واقعا آن عددی نیست که الان وجود دارد. همه بچه‌های ایران 
بهتر از عدد رنکینگ‌شان هستند و امیدوارم بتوانیم سال‌های بعد این 

فاصله را کمتر و کمتر کنیم. 

بعد از مسابقات جهانی تغییر چشم‌گیری در رنکینگ شما اتفاق افتاد که 
اتفاق خیلی خوبی بود. 

بله دقیقا. شرکت در مسابقات جهانی که بسیار مهم و یکی از بزرگ‌ترین 

یدادهای هر ساله است، بسیار تاثیرگذار بود و رتبه‌های ما بیش از 200  رو
پله صعود کرد. 

ید.  مسابقات کسب سهمیه را در اردیبهشت ما سال آینده در پیش دار
بله، سال آینده مسابقات در اردیبهشت ماه برگزار می‌شود و همان‌طور 
که می‌دانید از هر کشور دو نفر در بخش آقایان و بانوان اعزام می‌شود و 
این دو نفر هنوز مشخص نیستند. امیدوارم در رقابت‌های آسیای میانه 
امسال هم در بخش بانوان و هم در بخش آقایان سهمیه برای ایران باشد. 

یم، چقدر می‌توان  با توجه به شرایط و اینکه کار بسیار سختی در پیش دار
به کسب سهمیه امیدوار بود؟

نمی‌توانم بگویم که دور از دسترس است. شدنی است ولی کار بسیار 
یم. کشورهایی مانند ازبکستان و قزاقستان که رقبای  سختی در پیش دار
اصلی ما هستند، سخت مشغول تمرین هستند و هدف اصلی‌شان 
ــر نتایج بسیار خوبی  المپیک است. هر دو تیم در این چند سال اخی
ی کرده‌اند و  گرفته‌اند و مشخص است که برای المپیک سرمایه‌گذار
یم و  یم که بهترین نتیجه را بگیر با برنامه جلو می‌روند. ولی ما امیدوار
کسب سهمیه از آن ایران باشد. کسب سهمیه شدنی است ولی کار 

ــم.  ی ــش دار ــختی در پی ــیار س بس

چرا تیم‌های ملی رده‌های سنی موفق نمی‌شوند؟

بی برنامه، بی‌نظم و بدون استراتژی

شیما صفایی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: کسب سهمیه المپیک سخت است ولی محال نیست

دانشگاه آزاد با همدلی قهرمان لیگ شد 
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یاران طارمی برابر تیم درخشان آرتتا تسلیم شدند 

این آرسنال به جام می‌رسد؟

در ادامه دیدارهای دور برگشت مرحله یک‌هشتم نهایی رقابت‌های لیگ 
قهرمانان اروپا، سه‌شنبه شب یاران مهدی طارمی در پورتو برابر آرسنال قرار 
گرفتند و درنهایت در ضربات پنالتی تسلیم این حریف قدرتمند خود 
شدند. دیدار رفت دو تیم در غیاب ستاره ایرانی پورتو که مصدوم بود، 
با برتری یک گل تیم پرتغالی به پایان رسید اما در انگلیس این شاگردان 
آرتتا بودند که نمایش بهتری داشتند و یک گل زدند تا کار به وقت اضافه 
و درنهایت ضربات پنالتی کشیده شود. در اینجا درخشش داوید رایا، گلر 
توپچی‌ها باعث شد تا این تیم راهی مرحله بعد شود و مهدی طارمی که 
از دقیقه 88 راهی زمین شده بود و البته پنالتی‌های آخر بازی هم به او 

نرسید به همراه یارانش از این تورنمنت کنار رفتند. 
این برد و عملکرد خوب آرسنال در این بازی هوادارانش را به آینده امیدوار 
کرد و حتی کارشناسان معتقدند که این تیم می‌تواند نه‌تنها طلسم قهرمان 
نشدنش در لیگ برتر جزیره را بشکند، حتی قادر است جام قهرمانی اروپا 
را نیز در پایان فصل بالای سر ببرد. مارتین کئون، اسطوره توپچی‌ها معتقد 
است اگرچه لیورپول و سیتی رقبای سرسختی در انگلیس هستند اما 
نمایش تیم آرتتا می‌تواند آنها را به جام برساند: »این یک اتفاق خاص برای 
تیم ما بود و نشان داد که ما در رقابت با سیتی می‌توانیم با اعتمادبه‌نفس 
بالا پیش برویم و یک رقیب جدی برایشان باشیم. سیتیزن‌ها فصل قبل 
شش جام گرفتند و تیمی فوق‌العاده هستند اما ما هم در این دیدار شرایط 
بسیار خوبی داشتیم و در حد تیمی مدعی قهرمانی نشان دادیم. دیدار با 
پورتو از آن دسته بازی‌هایی بود که به تیم اعتمادبه‌نفس بالایی داد و حالا 
با روحیه‌ای بسیار بهتر از قبل برای ادامه فصل آماده می‌شوند. واقعا برد در 
این دیدار حق آرسنال بود و آرتتا و تیمش شب خوبی را برای هواداران رقم 
زدند. حالا تیم به موفقیت‌های بیشتر فکر می‌کند و حتی شانس بهتری 

برای قهرمانی در جزیره یا حتی اروپا دارد.«
یکی از نفراتی که در این فصل نقش مهمی در موفقیت‌های آرسنال داشته، 
مارتین اودگارد نروژی است که در میانه میدان تیم یک بازیکن طراح و 
قابل اعتماد است که با تکنیک و هوش بالای خود یکی از ارکان تیم آرتتا 
محسوب می‌شود. توپچی‌ها در بازی با پورتو هم با کمک نبوغ این ستاره و 
پاس عالی‌اش به تروسارد به گل رسیدند. آرسنال حالا پس از 14 سال برای 
نخستین بار به یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان رسیده و یکی از هشت 
تیم برتر اروپاست که موفقیت بزرگی برای سرمربی اسپانیایی محسوب 
می‌شود. اودگارد درباره این بازی می‌گوید:»به نظرم باید از این بازی و شرایط 
آن به نفع خودمان استفاده کنیم. شبی عالی برای ما و هواداران‌مان بود. 
ما تیمی جوان داریم و برتری در چنین دیدارهایی یک تجربه مهم و بزرگ 
برای ما محسوب می‌شود. چنین موفقیت‌هایی می‌تواند به ما در ادامه 
فصل کمک کند.« آرسنال رقابت بسیار نزدیکی با سیتی و لیورپول دارد 
و آرتتا می‌داند که کار بسیار سختی برای کنار زدن این دو مدعی دارد. از 
سوی دیگر در اروپا هم تیم‌های بزرگی به یک‌چهارم نهایی رسیده‌اند و در 
این تورنمنت هم توپچی‌ها کار بسیار دشواری دارند اما با نمایشی که اخیرا 

داشته‌اند هواداران این تیم به کسب جام امیدوارتر شده‌اند. 

گزارش

یگانه عصاری
خبرنگار


